PORTARIA Nº 016/2023

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-
FUNDEB DO MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO/SC

A PREFEITA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO, no uso de suas de suas atribuições que

lhe são conferidas pelo Art. 60 da Lei Orgânica do Município de Rancho Queimado;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como membros do Conselho Municipal  de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação – FUNDEB do Município de Rancho Queimado, conforme composição abaixo, sendo

titulares com seus respectivos suplentes, pelo período de 2023 à 2026.

I – 2 (DOIS) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DOS QUAIS
PELO MENOS 1 (UM) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: Lurdete Heiderscheidt Griga
SUPLENTE: Vivian Heinz Lazai

TITULAR: Leandro Anélio Duarte
SUPLENTE: Rafael dos Santos

II – 1 (UM) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
DO MUNICÍPIO

TITULAR: Michele Cristina de Souza Schütz
SUPLENTE: Roberta Floriano Mülberstedt

III- 1 (UM) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO

TITULAR: Joanita Zimmermann dos Santos
SUPLENTE: Daniela Patrícia Weiss Veronezi

IV – 1 (UM) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO

TITULAR: Suély  Melo
SUPLENTE: Ana Paula Meurer

V – 2 (DOIS) REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

TITULAR: Marcos Sidnei Pagotto
SUPLENTE: Isadhora Dias de Souza

TITULAR: Andréia Aparecida Cota
SUPLENTE: Ana Cláudia Walzburger Zeitz

VI – 2 (DOIS) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA DO MUNICÍPIO, DEVENDO 1 (UM) DELES SER INDICADO PELA
ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS

TITULAR: Heloísa Carvalho Kraus
SUPLENTE: Gabriela Cavalcanti Belem

TITULAR: Mariano Weidenbach Sell
SUPLENTE: Camila Mülberstedt

VII – 1 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: Fernanda Erhardt
SUPLENTE: Rose Mari da Veiga

VIII – 1 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR

TITULAR: Natiani Scheidt Pfleger Diel
SUPLENTE: Ana Beatriz Antunes

IX – 2 (DOIS) REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

TITULAR: Cleide Heinz
SUPLENTE: Meire Lúcia Jorge

TITULAR: Raquel Rosângela Dutra Castro
SUPLENTE: Thayane de Souza

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Rancho Queimado, em 05 de Janeiro de 2023.

CLECI APARECIDA VERONEZI
Prefeita Municipal